
Determina n. 16 / Ufficio Finanziario del 14-03-2024 1 
 

 
Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Finanziario 
 
 

N. 16 DEL 14-03-2024 
 
 

N. 134 DEL 14-03-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO MISURA 1.4.4 PADIGITALE 2026 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" 
CUP J11F22000900006  CIG B0CF2ED1DA DITTA E-FIL SRL 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattordici, del mese di marzo, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 
PREMESSO 
CHE: 

- L’Unione Europea ha approvato il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istitutivo 
del dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- Il richiamato PNRR contempla, fra le altre, la misura di investimento M1C1 Investimento 1.4: 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.4 - SPID CIE; 

- La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, ha 
pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.4 – SPID CIE. 

 
VISTO CHE il legale rappresentante ha presentato domanda di partecipazione all’avviso suindicato in 
data 12/05/2022. 

 
VISTO il Decreto di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’ “Avviso Misura 1.4.4 
"Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE" Comuni Aprile 2022”. 
Decreto n. 25 
- 2/2022 del 01.04.2022- PNRR. 



Determina n. 16 / Ufficio Finanziario del 14-03-2024 2 
 

 
PRESO ATTO CHE: 

 
- Il CUP del presente intervento è J11F22000900006; 
- Il CIG del presente intervento è B0CF2ED1DA; 
- Il finanziamento si compone come segue: 

 
 Servizi Stato della migrazione 

 
1 

 
INTEGRAZIONE SPID 

 
Attività avviata dopo il 1° 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

 
2 

 
INTEGRAZIONE CIE 

 
Attività da avviare 

 TOTALE FINANZIAMENTO € 14.000,00 

 

CONSIDERATO CHE all’interno della dotazione organica dell’Ente non esistono professionalità 
adeguate per la realizzazione del servizio di che trattasi e che ne consegue la necessità, indifferibile e 
urgente, di affidare il servizio a soggetti esterni; 

 
 

VISTA l’offerta economica Prot. 857-2023/fl/ea del 20.07.2023 richiesta e presentata dalla ditta E-Fil 
srl Via Palmiro Togliatti 1625 Roma accettata e perfezionata tramite il portale “acquistinretepa- sistemi 
di e-procurement” OdA n. 7737854 del 14.03.2024; 

 
DATO ATTO CHE il corrispettivo di cui all’offerta economica OdA n. 3908906 sarà corrisposto, 
previa verifica da parte dell’Amministrazione contraente, solo a conclusione di tutte le attività necessarie 
al raggiungimento degli obiettivi oggetto del presente affidamento e solo dopo l’effettiva erogazione del 
finanziamento da parte del Ministero; 
RICHIAMATI: gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi; 
− l’art. 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale recita che tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti; 

 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
RITENUTO pertanto di avvalersi dei servizi sopra descritti, con affidamento diretto a “E-Fil srl Via 
Palmiro Togliatti 1625 Roma” di cui all’offerta economica OdA n. 7737854 del 14.03.2024; 

 
RAVVISATA la necessità di dare esecuzione al presente affidamento, anche in termini di economicità, 
efficacia, trasparenza, imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa; 

 
DATO ATTO CHE il presente progetto è interamente finanziato con i fondi del PNRR investimento 



Determina n. 16 / Ufficio Finanziario del 14-03-2024 3 
 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.4 – SPID 
CIE pari ad € 14.000,00 ed è acquisito in entrata sul capitolo 405/4 bilancio 2024-2026 RA e in uscita sul 
capitolo 2505/4 codice bilancio 01.11-2.02.03.02.002 del bilancio di previsione 2024-2026 RP; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del D.Lgs. 
18.8.2000 n°267; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO il vigente “Statuto Comunale” ed il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 

 
RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 8015 del 07/11/2023 con il quale si attribuiscono le 

responsabilità di servizio di tutte le funzioni del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del D. Lgs. 
267/2000 per l’area finanziaria personale e tributi alla Dott.ssa Alessandra D’Antonio per il periodo 
07.11.2023/30.04.2024; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto, nell’adozione del presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 

 
CHE nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

 
VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 40 del 21.12.2023; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi detti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

 
1. DI PROVVEDERE all’affidamento alla società “E-Fil srl” Via Palmiro Togliatti 1625 Roma, 
Partita IVA 03789750100, che all’uopo interpellata ha manifestato la propria disponibilità, con le 
caratteristiche esplicitate nell’offerta di cui al preventivo Prot. 857-2023/fl/ea del 20.07.2023, per servizi 
e soluzioni di supporto al Comune di Controguerra per la realizzazione degli avvisi PNRR Misura 1.4.4 
relativi alla transizione digitale “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID CIE”, per un importo di € 3.750,00 IVA esclusa, ed un importo complessivo di € 4.575,00 IVA 
inclusa ; 

 
2. DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.575,00 sul capitolo capitolo 2505/4 codice 
bilancio 01.11-2.02.03.02.002 imp. 352/2022 bilancio 2024-2026 RP; 

 
3. DI DARE ATTO che il corrispettivo di cui all’offerta economica OdA n. 7737854 del 14.03.2024 
sarà corrisposto, previa verifica da parte dell’Amministrazione contraente, solo a conclusione di tutte le 
attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi oggetto del presente affidamento e solo dopo 
l’effettiva erogazione del finanziamento da parte del Ministero; 

 
4. DI DARE ATTO che la “adeguata motivazione” di cui al citato art.50/1c. lett.b) è da individuarsi 
nell’idoneità e l’adeguatezza dell’operatore individuato in relazione al contratto da affidare; 

 
5. DI DARE ATTO dell’acquisizione del seguente numero CIG. B0CF2ED1DA; 

 
6. IL PRESENTE atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per la dovuta pubblicità e sarà inserita 
nella raccolta di cui all’art.183 comma 9° del D.lgs.267/2000. 

 
 



Determina n. 16 / Ufficio Finanziario del 14-03-2024 4 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  ALESSANDRA D'ANTONIO 
  



Determina n. 16 / Ufficio Finanziario del 14-03-2024 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 16 / Ufficio Finanziario del 14-03-2024 6 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 14-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  ALESSANDRA D'ANTONIO 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 14-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to ALESSANDRA D'ANTONIO 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 14-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
  ALESSANDRA D'ANTONIO 
 


